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Förord 
 

Stockholm blir en allt större stad. I framtiden kommer Stockholm rymma fler invånare, vara 

mer internationaliserat, ha en tätare bebyggelse och mer utbyggd infrastruktur. Staden ska 
vara spännande, myllrande och erbjuda stora upplevelser. Staden ska samtidigt vara ren, trygg 

och vacker. Att bygga en större stad och en tryggare behöver inte vara en motsats. 

 

Fler människor på samma plats kan ge fler tillfällen till brott och oordning. Å andra sidan kan 

aktiva invånare som rör sig i staden, utnyttjar kollektivtrafiken och stadens rika uteliv också 

bidra till ökad trygghet. Staden behöver finna sin balans mellan ödsliga och levande 

stadsmiljöer, mellan spªnning och trygghet, mellan ònegativ friktionò och òpositiv social 

kontrollò. 
 

För att på bästa sätt arbeta med trygghetsskapande förändringar i 

staden behöver vi kunskap om hur stockholmarna upplever olika 

aspekter av trygghet. òWhat you donôt measure you canôt manageò 

som min tidigare kollega i New York City brukar predika. 

 

På uppdrag av kommunfullmäktige har socialtjänsten under våren 

genomfört en stor undersökning om Stockholmarnas upplevelse av 

trygghet och otrygghet. Detta är den första stadsövergripande 

trygghetsmätningen. Resultaten kommer tillsammans med kunskap 
om demografi, brottsstatistik och stadsbyggnadsfrågor utgöra 

beslutsunderlag för arbete i alla stockholms stadsdelar och de olika 

nämnder och förvaltningar som i sitt eget arbete kan bidra till ett 

tryggare och snyggare Stockholm.  

 
 

 

 
 

 

 
 

 Ulf Kristersson 

Socialborgarråd 
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Sammanfattning och slutsatser 
 

En ómycket storó undersºkning om trygghet 

Det övergripande syftet med denna trygghetsundersökning är att bidra till att inriktningsmålet 

i Stockholms stads budget för 2008 följs upp, nämligen att skapa en tryggare stad. 

 

Stockholm är en stor stad där stadsstruktur och befolkningssammansättning skiljer sig 
märkbart åt mellan olika områden. Vill man ta reda på hur stadens invånare har det är en 

metod att fråga dem. I denna undersökning fick en av tjugo vuxna invånare i Stockholms stad 

möjligheten att besvara ett frågeformulär om utsatthet för brott, om oro för att råka ut för brott 

samt om hur upplevelsen av närmiljön i bostadsområdet är. Enkätundersökningen är en av de 

största som genomförts av Stockholms stad, sammanlagt 32 415 invånare, 18 år och äldre 

ombads svara på enkäten.  

 
Undersökningen är en kartläggning av Stockholms stads invånares utsatthet för brott och 

upplevda trygghet. Resultaten kommer inte bara att ligga till grund för indikatorer i 

Stockholms stads brottsförebyggande program utan de kommer också fungera som ett av flera 
beslutsunderlag i de lokala brottsförebyggande rådens, berörda fackförvaltningars och 

kommunala bolags arbete med att skapa insatser för att minska antalet brott och öka 

tryggheten bland invånarna. 
 

Detta är den första stadsövergripande rapporteringen. Till hösten 2008 beräknas även 14 

lokala rapporter, en för varje stadsdelsnämnd, vara färdigställda.  

 

Resultaten av denna undersökning är uppdelade i fyra avsnitt: Polisanmälda brott, Upplevd 
utsatthet, Upplevda ordningsproblem samt slutligen Oro/Otrygghet. Nedan följer några 

sammanfattande slutsatser av de huvudsakliga resultaten från respektive avsnitt.  
 

Polisanmälda brott. Av de polisanmälda brott som kan antas ha betydelse för upplevelsen av 

trygghet var skadegörelse den dominerande brottstypen i Stockholm stad 2007, tätt följt av 
egendomsbrott. Den minst vanliga brottstypen är sexualbrott. Mellan dessa ytterligheter och 

med ungefär samma frekvens hamnar brottstyperna; brott mot liv och hälsa, (det vill säga 

misshandel utomhus respektive inomhus), narkotikabrott samt brott mot frihet och frid. En 
jämförelse mellan Stockholms stad och hela riket demonstrerar att samtliga brottskategorier 

förekommer i lite högre utsträckning i Stockholm stad än i resten av Sverige. Sammanlagt 

anmäldes det 115,3 brott per 1 000 invånare i Stockholm 2007, medan motsvarande siffra för 

hela riket är 71,2.  

 
Upplevd utsatthet. Den angivna utsattheten för olika brott överensstämmer med den 

polisanmälda brottsligheten så till vida att de vanligaste brotten att ha blivit utsatt för under de 

senaste 12 månaderna är stöld och skadegörelse. 12 procent respektive 8,4 procent av de 
svarande har utsatts för dessa brottstyper. 5,8 procent har utsatts för hot och 1,7 procent har 

utsatts för misshandel de senaste 12 månaderna. Misshandel är det mest ovanliga brottet att ha 

blivit utsatt för. Där emellan, med en uppgiven utsatthet på runt två procent hamnar; sexuella 
trakasserier, brott på grund av härkomst, rån samt slag, knuffar, hot eller trakasserier från 

någon närstående.   

  
Resultatet av de jämförelser som gjorts mellan de brottskategorier som är likvärdiga dem i 

Brå`s (Brottsförebyggande rådet) nationella trygghetsmätning ger vid handen att det är 

vanligare att ha blivit utsatt för hot och rån de senaste 12 månaderna i Stockholms stad än i 
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hela riket. När det gäller misshandel har högre andel angivit att de har blivit utsatta i riket än i 

staden. Detta kan emellertid bero på att 16- och 17-åringar, som troligen är våldsutsatta i 

högre utsträckning, är inkluderade i den nationella trygghetsmätningen, medan 

respondenterna i denna undersökning är 18 år och uppåt. 
 

Analysen av hur utsatthet ser ut med avseende på några bakgrundsvariabler visar att män 

utsätts för misshandel i större utsträckning än kvinnor och då särskilt i den yngsta 

åldersgruppen 18-24 år. Män och kvinnor uppger att de utsätts för hot i ungefär samma 

utsträckning, med undantaget att kvinnor mellan 25 och 34 år är överrepresenterade. När det 

gäller utsattheten för våld, hot och trakasserier av någon närstående är kvinnor i 

åldersgrupperna 18-24 och 35-44 utsatta i betydligt högre utsträckning än män. Ett tydligt 

mönster när det gäller samtliga fall av utsatthet för brott mot person med avseende på ålder 
gäller att de yngre är utsatta i högre utsträckning än de äldre. Ytterligare ett tydligt mönster 

uppstår vid en jämförelse av brott mot person och brott mot egendom med avseende på 

sysselsättning och boendeform. Utsattheten för brott är inte jämnt fördelad. De arbetslösa är 
överrepresenterade när det gäller utsatthet för brott mot person, medan de övriga 

(arbetande/pensionärer etc) är överrepresenterade när det gäller egendomsbrott. På liknande 

sätt utsätts boende i hyresrätt för brott mot person i högre utsträckning än boende i 

villa/radhus, medan det motsatta förhållandet gäller för brott mot egendom.     

  
Upplevda ordningsproblem. Det ordningsproblem som störst andel människor (69,5 procent) 

har angivit som ett problem är nedskräpning. Nästan lika många är störda över mörka 

områden och dålig belysning samt av skadegörelse och klotter. Det är vanligare att uppge att 
ungdomar som stör är ett problem i bostadsområdet än till exempel berusade personer och 

narkotikamissbrukare. Samtliga redovisade ordningsproblem tycks upplevas som problem av 

kvinnor i högre grad än av män samt av yngre i högre utsträckning än äldre. Vid kontroll för 

boendeform är det genomgående så att ordningsproblem upplevs i störst utsträckning av 

boende i hyresrätter och i lägst utsträckning av boende i radhus/villa, medan boende i 
bostadsrätter hamnar där emellan.   

 
Oro/Otrygghet. Resultaten visar att majoriteten av Stockholms vuxna befolkning inte oroar 

sig för att utsättas för brott. De flesta känner sig inte heller otrygga i bostadsområdet efter 
mörkrets inbrott. Det är dock ändå närmare 20 procent som upplever oro för att utsättas för 

brott. Ungefär lika stor andel uppger att de oroar sig i bostadsområdet efter mörkrets inbrott 

samt över att någon annan närstående ska utsättas för brott. Runt 16 procent oroar sig för att 

utsättas för inbrott i bostaden, rån eller våld i den offentliga miljön och en av tio uppger att de 

oroar sig över att utsättas för våldtäkt. 4,2 procent är oroliga över att utsättas för sexuella 
trakasserier och närmare 3 procent, slutligen uttryckte oro över att utsättas för våld i hemmet.  

 

Av de frågor om trygghet som är jämförbara med den nationella trygghetsmätningen kan man 

dra slutsatsen att oron är något högre i Stockholm än i riket. Detta gäller huruvida man känner 

sig otrygg i bostadsområdet efter mörkrets inbrott samt oro över att utsättas för våld i den 
offentliga miljön och bostadsinbrott.  

 

Kvinnor är genomgående oroliga för att utsättas för brott i betydligt större utsträckning än 

män, och då särskilt unga kvinnor. När det gäller oro över att utsättas för våldtäkt och sexuella 

trakasserier är det närmare hälften respektive en femtedel av kvinnorna i den yngsta gruppen 
18-24 år som är oroliga. Undantagen är dels, brottskategorin inbrott i bostaden då kvinnorna 

endast är något överrepresenterade. Dels den altruistiska rädslan då kvinnor mellan 45 och 64 

år upplever oro i ungefär samma utsträckning som kvinnorna i den yngsta åldergruppen.    
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Av de respondenter som anger att de varit oroliga för att utsättas för brott de senaste 12 

månaderna rapporterar närmare hälften att denna oro medför konsekvenser i vardagslivet.   

 
Slutligen är det värt att åter betona att majoriteten av Stockholms invånare, enligt denna 

undersökning inte går runt och oroar sig för att utsättas för brott. Några slutsatser bör man 
emellertid ta på allvar. För det första, med avseende på kön och ålder, att en övervägande 

andel unga kvinnor oroar sig i så hög utsträckning, både när det gäller ordningsproblem och 

utsatthet. Att kvinnor skulle vara mer oroliga än män hade vi förväntat oss, men den grupp 

som verkligen sticker ut här är unga kvinnor, och då särskilt de yngsta i gruppen 18-24 år. För 

det andra, med avseende på andra bakgrundsfaktorer, att utsattheten såväl som oron för att 

utsättas inte är jämnt fördelad. Arbetslösa och boende i hyresrätter är till exempel, 

genomgående, såväl utsatta som oroliga för att utsättas för brott i större utsträckning än de 

som arbetar och de som bor i bostadsrätter eller villor/radhus.           
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1. Undersökningens bakgrund 
 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige antog i maj 2006 ett brottsförebyggande program för Stockholms stad. 

Det övergripande målet är att minska antalet brott och reducera skadeverkningarna av brott. 

Ett av fem delmål i programmet är att minska rädslan för brott. I enlighet med programmet 

gäller att de brottsförebyggande och trygghetsskapande insatserna ska bygga på kunskap om 
omfattning av och beskaffenhet på problemen. Under den revidering som programmet är 

föremål för under 2008 införs också mätbara indikatorer som bland annat rör områden som 
anmäld brottslighet, egenrapporterad utsatthet och upplevd oro samt otrygghet. I Stockholms 

stads budget för 2008 anges att återkommande trygghetsmätningar ska genomföras i staden 

och att resultaten från dessa ska ingå som underlag i stadens trygghetsarbete. 

 

Trygghet är ett abstrakt begrepp som måste konkretiseras. Som underlag till det 

brottsförebyggande programmet genomfördes en utredning om den kunskap som finns fram 

till idag om Stockholmarnas trygghetsupplevelse och rädsla för brott. Syftet var att se om 

befintlig kunskap uppfyllde de behov som fanns när det gäller bl.a. riktat trygghetsskapande 
arbete. Det kunde konstateras att trygghet är ett ämne som det ofta frågas om i undersökningar 

men som sällan konkretiseras och därmed behandlas ytligt. Frågeställningarna om trygghet 

och rädsla för brott kan utvecklas så att kunskapen blir mer praktiskt användbar i det 
brottsförebyggande arbetet. Under arbetet med det brottsförebyggande programmet framgick 

att det fanns ett brett stöd för att initiera en trygghets- och offerundersökning i Stockholms 

stad och Precens fick uppdraget att samordna en pilotundersökning med andra berörda aktörer 

i lokalsamhället som t.ex. närpolis, bostadsföretag och så vidare. En sådan samordning visade 

sig inte vara möjlig fullt ut, vilket resulterade i att Precens ensamt genomförde en 
pilotundersökning i tre stadsdelsområden, sedermera också denna stadsövergripande 

trygghetsundersökning. 

 

Våren 2006 genomfördes pilotundersökningen, òHolmen-Kollenò, i Kungsholmens, 

Liljeholmens och Skärholmens stadsdelsområden. Syftet med undersökningen var att testa ett 
enkätformulär och resultatens användbarhet i det praktiska arbetet för att minska oron för 

brott och öka tryggheten i stadsdelarna. Resultatet av pilotundersökningen visade att denna 

typ av mätning gav viktig och relevant information till stadsdelsförvaltningarna och de lokala 

brottsförebyggande råden i deras arbete att öka tryggheten, minska oron och minska risker att 

utsättas för brott i stadens stadsdelar. 

 
Det övergripande syftet för 2008 års trygghetsundersökning är att bidra till att 

inriktningsmålen i Stockholms stads budget 2008 följs upp. Ett av inriktningsmålen är att 

skapa en tryggare stad. Det är också en kartläggning av invånarnas utsatthet för brott och 

upplevda trygghet i Stockholm stad. Den ska fungera som ett av flera beslutsunderlag i de 

lokala brottsförebyggande rådens, berörda fackförvaltningars och kommunala bolags arbete 
med att skapa insatser för att minska antalet brott och öka tryggheten bland invånarna. 

Undersökningen är dessutom ämnad att ligga som grund vid framtagandet av indikatorer och 

nyckeltal avseende trygghet då Stockholms stads brottsförebyggande program revideras. 

Resultaten från undersökningen kan till exempel ligga till grund för gemensamma 

prioriteringar i de lokalt brottsförebyggande råden ute i stadsdelsområdena. 
 



12 

 

Undersökningens genomförande 

Utrednings- och statistikkontoret (USK) har genomfört datainsamlingen som genomfördes 

som en postenkät med ett slumpmässigt urval av 32 415 boende i Stockholms stad. Det första 
utskicket med enkät följdes upp med tre skriftliga påminnelser, i två av dessa skickades en ny 

enkät. I tre stadsdelsområden där svarsfrekvensen var låg hänvisades respondenterna, på fyra 

av de vanligast förekommande språken i områdena, att ta kontakt med respektive 

medborgarkontor om de hade frågor om undersökningen. För att ytterligare öka 

svarsfrekvenserna i dessa områden har det genomförts telefonintervjuer med ett antal 

slumpvist utvalda respondenter i dessa områden.  

 

För att möjliggöra lokala problembeskrivningar har urvalet dragits så att det ska vara möjligt 

att göra analyser på stadsdelsnivå. De geografiska områden som administrativt omfattas av en 

stadsdelsnämnd kallas i texten för stadsdelsområden (SDO) och de mindre områdena inom 

stadsdelsområdena kallas stadsdelar. Detta medför dock att man vid analys på 

stadsövergripande nivå och på stadsdelsområdesnivå måste vikta materialet så att det blir 
representativt för hela området. I praktiken innebär det att man exempelvis i Kungsholmens 

SDO dragit ungefär lika många till urvalet i Stadshagens som i Kungsholms stadsdel, trots att 

det bor nästan tio gånger så många människor i Kungsholms stadsdel som i Stadshagens. Vid 

analys på stadsövergripande nivå har därför de svarande fått olika vikt (eller värde) för att de i 

rätt utsträckning ska representera sin del av befolkningen i sitt stadsdelsområde.  
 

Redovisningen av brottsstatistik i denna undersökning består av anmälningsstatistik från 

Brottsförebyggande rådet (BRÅ). Utsatthet mäts av stockholmarnas egen rapportering om 

utsatthet för brott under de senaste 12 månaderna. Det som, i denna undersökning, anges i 

brottstatistiken är anmälda brott som således av flera skäl inte ger en bild av den faktiska 
brottsligheten. Det är bara brott som rapporterats till polis som uppges. Statistiken är till 

exempel känslig för faktorer som anmälningsbenägenheten på brottstypen och om brottet är 

ett så kallat spaningsbrott. Brottsstatistiken som rapporteras här säger inte heller något om 

antal gärningsmän, var de bor eller var brottsoffret bor, bara att brottet har skett inom ett 

geografiskt område.     
 

20 295 personer (65 procent av urvalet) har besvarat enkäten. Svarsfrekvensen varierar dock 

mellan olika områden i staden (tabell 1.). 
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URVAL OCH SVARSFREKVENSER 2008-06-01 

Område 
Antal invånare 

över 18 år Urval 
Antal 

svarande 
Andel 
svar 

Rinkeby-Kista 34 313 1200 565 50% 

Spånga-Tensta 25 661 1308 789 62% 

Hässelby-Vällingby 47 374 2350 1486 65% 

Bromma 48 470 6000 3932 67% 

Kungsholmen 49 890 2000 1289 66% 

Norrmalm 54 098 2243 1350 63% 

Östermalm 53 395 1935 1151 63% 

Södermalm 97 485 3000 1926 66% 

Enskede-Årsta-Vantör 68 098 3053 1910 65% 

Skarpnäck 32 271 1573 1005 66% 

Farsta 38 008 2303 1475 66% 

Älvsjö 17 011 1750 1178 69% 

Hägersten Liljeholmen 54 004 2500 1583 66% 

Skärholmen 24 450 1200 656 57% 

Stockholms stad 644 528 32415 20295 65% 
  

Tabell 1. Urval och svarsfrekvenser i staden. Uppdelat på 14 stadsdelsområden. 

 

Bortfall 

Ett problem vid denna typ av frågeundersökningar är bortfallet av de personer som inte kan 

eller vill delta. Bortfallet medför en risk att resultaten inte ger en korrekt bild av den grupp 

man vill beskriva. Unga män och personer med utländsk bakgrund är exempel på grupper som 
ofta är underrepresenterade i denna typ av undersökningar medan kvinnor vanligen är 

överrepresenterade. Socialt marginaliserade grupper som till exempel missbrukare och 

kriminella deltar sällan i enkätundersökningar.  

 

För att kontrollera om de som besvarat enkäten är representativa för befolkningen i staden har 

svaren jämförts med befintliga uppgifter om befolkningen. Kvinnor är överrepresenterade, 

dock inte i någon dramatisk omfattning. Beträffande ålder är de svarande i stort sett 

representativa för stadens befolkning. Samma förhållande gäller för andelen födda utomlands 
samt för andelen arbetslösa. Det vill säga de svarande motsvarar i stort sett populationen i 

staden. Boende i hyresrätt och i bostadsrätt är underrepresenterade, medan de som bor i 
radhus eller villa är överrepresenterade. 
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2. Vad påverkar vår trygghet generellt? 

 
Människors oro för att utsättas för brott har på senare tid uppmärksammats allt mer av 

forskare, politiker och medier. Trygghetskänslan är ofta knuten till situationer av olika slag, 

varför upplevelsen av trygghet varierar. Begreppet trygg innehåller två dimensioner, dels en 

riskuppfattning, dels känslan som kommer ur denna riskuppfattning. Det senare skiljer till 
exempel begreppet trygg från säker som saknar denna emotionella känsla. Trygg är till sin 

karaktär ett formlöst ord, men då det kopplas samman med frågor om brott ges det direkt ett 
innehåll. Inom forskningen om otrygghet och rädsla för brott har man inte riktat fokus på 

brottsligheten i sig som förklaring. Man har istället försökt förstå den utifrån faktorer som 

utgår från olika gruppers upplevelse av otrygghet, de sammanhang inom vilka oro och rädsla 
ofta upplevs och samhällsfaktorer som kan antas påverka tryggheten. Här redogörs kort för 

den kunskap som finns om några av de mekanismer som påverkar trygghet och rädsla för 

brott.  

 

I litteraturen om rädsla för brott är det ofta ett faktum att kvinnor är mer oroliga än män för att 
utsättas för brott. De empiriska undersökningar som gjorts pekar nästan entydigt på att så är 

fallet. Vissa anser att det är en ständigt närvarande oro för sexualbrott i vardagen, som gör att 

kvinnor uppger en större oro än män. Det är viktigt att fastslå att kvinnors större oro leder till 

riskreducerande strategier av olika slag, t.ex. att ta taxi hem i stället för att resa kollektivt. 

Dessa strategier medför i många fall också en försämrad livskvalitet på olika områden i 

vardagslivet. I mer specifika frågor framträder dock ett mönster av att mäns rädsla och oro för 

brott är mer orienterad på egendomsbrott. Det finns studier som inte funnit några skillnader 

mellan mäns och kvinnors rädsla när personerna tillfrågats om brott som inte innebär direkta 

konfrontationer. Vid analys av mäns respektive kvinnors svar på frågor om oro och rädsla bör 

hänsyn tas till vilka förväntningar som ställs på kvinnor och män och hur dessa förväntningar 

även påverkar svaren i en enkätundersökning. 
 

Att äldre personer är mer oroliga än yngre för att utsättas för brott är också ett vanligt 

konstaterande inom forskningen. Detta har bland annat fått stöd av resultaten i Statistiska 

centralbyråns (SCB) undersökningar. Denna bild har dock ifrågasatts. Det har t.ex. 

framkommit att unga i högre utsträckning tar till riskreducerande åtgärder. Förklaringen till 

detta kan emellertid vara att de kan ha en livsstil, i vilken situationer som kräver sådana 

riskreducerande åtgärder oftare dyker upp. Frågan är alltså om äldre ändrar sin livsstil p.g.a. 
rädsla och därmed inte exponeras för risker (fångade i rädslan) eller om de av andra 

anledningar har en livsstil som gör att de inte exponeras för risker (t.ex. handikapp som 

begränsar rörlighet) och därmed inte har anledning att ta till riskreducerande åtgärder. Detta är 
kunskap som måste utvecklas genom forskning. Generellt sett svarar dock äldre i högre 

utsträckning att de är rädda/oroliga för att utsättas för brott. En självskriven förklaring är att 

det är större andel kvinnor bland de äldre eftersom kvinnor i genomsnitt lever längre än män. 
Äldres högre rädsla för brott kan därför delvis förstås och analyseras utifrån samma teorier 

som kvinnornas rädsla. En annan förklaring är det som kan beskrivas som en ackumulerad 

rädsla, det vill säga äldre har levt längre och därmed utsatts för eller hört talas om fler brott än 

yngre. Utöver de äldres högre fysiska, sociala och ekonomiska sårbarhet, är de dessutom mer 

avskilda från samhället än andra grupper. Denna isolering kan medföra att huvuddelen av 
uppgifterna om brottsligheten fås från medierna.   
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Ett omr¬des ¬lderssammansªttning p¬verkar ocks¬ huruvida man dªr upplever att òungdomar 

som br¬kar och stºrò ªr ett problem eller inte. Finns det många ungdomar så är ju 

sannolikheten större att de kan uppfattas som ett problem. 

 

Människor med sämre ekonomiska förhållanden upplever större otrygghet än andra grupper. 

En undersökning som genomfördes i åtta förorter i Stockholm i början av nittiotalet visade att 

förekomsten av otrygghet är störst där många av invånarna till exempel är socialbidragstagare, 

l¬ginkomsttagare, ensamst¬ende fºrªldrar eller fºdda i utlandet. Pilotstudien òHolmenkollenò 

visade upp liknande förhållanden när det gäller otrygghet mellan områden där de 

socioekonomiska förhållandena skilde sig åt. En förklaring till detta är att individer med 

sämre ekonomiska förhållanden drabbas hårdare av brott eftersom de sällan har sociala 
livlinor i form av till exempel försäkringar eller bekanta, som kan hjälpa till med den sociala 

och ekonomiska återhämtningen, vilket ökar sårbarheten.  

 

Ett problem med analysen av oro för brott och individers ekonomiska och sociala trygghet är 
att det är svårt att skilja på vad som orsakar otryggheten eftersom individer med sociala 

problem ofta lever i miljöer där just sådana sociala problem är koncentrerade. Dessutom oroar 

sig människor med dåliga ekonomiska förhållanden i större utsträckning i allmänhet, vilket 

kan förstärka den specifika rädslan för brott. Det kan handla om faktorer, så som hälsa, 

sjukdomar och arbetslöshet. Därför kan man konstatera att både individens och 

bostadsområdets ekonomiska förutsättningar har betydelse för människors upplevda 

trygghetsnivå.  

 

Enligt Statistiska centralbyrån (SCB) är otryggheten i Sverige högre bland utrikes födda och 

andra generationens invandrare. I forskningen förklaras detta ofta med hjälp av samma teorier 

som för ekonomiskt marginaliserade grupper, det vill säga genom den sociala och 

ekonomiska sårbarheten. Det är dock viktigt att ta hänsyn till att etniska minoriteter kan 

uppleva särskild otrygghet på grund av risken att råka ut för rasistiskt relaterade våldsbrott. 

För helt nyinflyttade kan också språkproblem och segregation leda till utanförskap och 
isolering som på liknande sätt som för de äldre kan bidra till en skev bild av brottsligheten 

och därmed inverka på otryggheten.  

 

Många forskare är eniga om att egen utsatthet för brott kan ge upphov till ökad oro/rädsla att 
utsättas för nya brott.  

Människors otrygghet kan också vara ett resultat av indirekta kontakter med brottslighet eller 

ordningsstörningar. Det man brukar undersöka handlar om den totala brottsnivåns påverkan 

på oro och rädsla hos individer, det vill säga om en hög rapporterad (anmäld) brottslighet i ett 

område leder till ökad oro. Hittills finns det få belägg för att det skulle finnas direkta samband 
mellan rapporterad nivå på brottslighet och nivå på oro och rädsla för brott. Det finns t.o.m. 

undersökningar som talar för att sambandet är det rakt motsatta. 

 

En annan aspekt som brukar undersökas, eller åtminstone debatteras, är huruvida 
uppfattningen om den totala brottsnivån påverkar oron och rädslan för brott. Denna 

uppfattning kan ju hªrrºra fr¬n kªllor som inte sjªlvklart ger en òsannò bild av den totala 

brottsnivån. Historier om eller erfarenheter av brott från anhöriga, bekanta och grannar kan till 
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exempel påverka känslan av trygghet. Mediabevakningen av brott, som inte sällan är kopplad 

till specifika områden, antas också påverka trygghetsnivån, och då särskilt i de områden som 

utmålas som brottstäta och som därmed får en negativ stämpel. 

 

När det gäller frågan om huruvida medias rapporteringar av brott leder till en ökad oro för att 

utsättas för brott är resultaten av forskningen inte entydiga. Genom att medier beskriver och 

lyfter fram brott och rädsla ökar människors medvetenhet om dessa fenomen. Det är 

emellertid svårt att påvisa hur medierna påverkar. Det är särskilt det sätt på vilket nyheter om 

brott presenteras som anses kunna påverka människor negativt. Brott som är ovanliga, 

spännande och våldsamma lyfts fram i högre utsträckning än mer vanliga brott. En del studier 

har dock visat att mediakonsumenterna, genom att läsa om brott som begåtts på en annan ort, i 
allmänhet blir tryggare i sitt eget område, men mer otrygga på andra platser. Lokala nyheter 

om brott kan däremot skrämma människor i högre grad, vilket har tolkats som att rädslan ökar 

om man känner till platsen och kanske till och med brottsoffret. Av en undersökning som 

genomförts i Liljeholmen framgick det att personer som läst eller sett på TV om brott i eller i 

anknytning till det egna bostadsområdet uppger en högre allmän oro och otrygghet. Detta kan 
tolkas på två sätt. Dels kan det faktum att man tagit del av nyheter om brott ha bidragit till 

ökad allmän otrygghet. Dels kanske redan oroliga personer läser, kommer ihåg och tar till sig 

nyheter om brott i högre utsträckning än personer som inte är oroliga. En hög konsumtion av 
nyheter om brott skulle alltså i sig kunna vara en indikator på en generell oro för brott. 

Det går alltså inte att bortse från medias betydelse när det gäller allmänhetens uppfattningar 
om brott och kriminalitet. Samtidigt bör man hålla i minnet att media och dess enskilda 

aktörer också påverkas av det övriga samhället. 

 

Det finns också lokala variationer som inte bara har med befolkningssammansättningen att 
göra som påverkar den upplevda tryggheten. I tidigare undersökningar har det framkommit att 

områdets sociala kontroll och sammanhållning påverkar upplevelsen av trygghet och rädslan 

för brott. I urbana miljöer brukar man säga att den sociala kontrollen är lägre än i rurala 
områden. En förklaring kan vara att de som rör sig i innerstadsområden ofta inte bor där utan 

besöker stadsdelarna temporärt. Flera studier har visat att bekanta platser med bekanta 

människor upplevs som säkrare, medan offentliga platser upplevs som okontrollerbara. Att 

brott sker p¬ òandra stªllenò verkar vara en vanlig fºrestªllning. Forskningen visar till 

exempel att boende i innerstaden ofta upplever att förorterna är farliga medan förortsborna 
menar att innerstaden är farlig. På liknande sätt har man kunnat visa att ungdomsgäng som 

drar omkring på kvällen ofta upplevs som farliga, men bara förutsatt att man inte känner till 

ungdomarnas bakgrund, föräldrar eller syskon. En stor del av rädslan för brott kan således 
förklaras som en rädsla för främlingar och okända platser. Det är därför viktigt att ta hänsyn 

till mobiliteten i bostadsområdet. En god social miljö uppstår när människor trivs i sitt 

bostadsområde, har bott där länge och planerar att bo kvar även i framtiden. Även 

grannskapets fysiska utformning, boendeförhållandena och platsens rykte kan, enligt tidigare 

studier, vara avgörande för människors upplevelse av trygghet.  

 

Något som flera forskare visat är att den upplevda tryggheten i närmiljön påverkas av hur 
mycket individen upplever av ordningsstörningar i ett område t.ex. nedskräpning, klotter, 

berusade människor och stökiga ungdomar. Även om en hög grad av ordningsstörningar inte i 

sig innebär att risken att utsättas för brott är högre kan den påverka människors upplevelse av 

trygghet och rädslan för brott. Ett sätt att arbeta för ökad trygghet kan därför vara att göra 
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något åt de ordningsstörningar som förekommer. I enkätundersökningar som denna mäts inte 

den faktiska förekomsten av ordningsstörningar utan den subjektiva upplevelsen av dem.  

 

Flera av dessa påverkansfaktorer blir belysta i föreliggande rapport, dock inte alla. Analyserna 

går att fördjupa ytterligare. Dessutom finns det frågor i enkäten som inte blir belysta alls i 

denna redovisning. All data som redovisas i denna rapport används inte vid analyserna men 
finns där för att underlätta för mottagarna av rapporten att gå vidare med undersökningens 

resultat och analyserna för att resultera i konkreta trygghetsskapande åtgärder i respektive 

område. 
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3. Stockholms stad: geografisk struktur och befolkningssammansättning 
 

Stockholm stad är indelad i 14 stadsdelsnämnder som ansvarar för varsitt avgränsat 

geografiskt område. Dessa stadsdelsområden är i sin tur uppdelade i sammanlagt 137 
stadsdelar. Stadsdelarna och stadsdelsområdena skiljer sig kraftigt åt demografiskt och 

geografiskt såväl som till sina stadsbyggnadskaraktärer. Högst upp i nordväst ligger 

stadsdelsområdet Rinkeby-Kista följt av Spånga-Tensta och Hässelby-Vällingby. Det stora 

stadsdelsområdet Bromma binder samman Västerort med inre staden som består av 

stadsdelsområdet Kungsholmen samt av de så kallade malmarna, Norrmalm, Östermalm och 

Södermalm. Södra Södermalm gränsar i sin tur till de tre stadsdelsområdena Hägersten-

Liljeholmen, Enskede-Årsta-Vantör och Skarpnäck som tillsammans med Farsta, Älvsjö och 

Skärhomen utgör Söderort.  
 

 

 

 
 

Bild 1.  Karta över Stockholm stads stadsdelsområden. 

 

 

 
Den 31 december 2007 bodde det 644 528 invånare, vars ålder var 18 år eller äldre, i 

Stockholm stad. Även antalet invånare skiljer sig kraftigt mellan stadens 14 

stadsdelsområden. Drygt 14 procent, det vill säga dryga 114 700 personer, bor i Södermalms 

SDO som således, till befolkningen sett, är det största stadsdelsområdet. Minst antal invånare 

har Älvsjö med sina dryga 22 700, vilket utgör knappa 3 procent av den totala befolkningen i 

staden. Bromma har flest antal stadsdelar, 28 stycken, medan Skärholmen, med sina fyra 

stadsdelar, har minst antal. 

 
Folkmängden ökar i så gott som alla stadsdelsområden i Stockholm stad. Födelsenettot, det 

vill säga differensen mellan antal födda och antal döda, låg på 5 070 personer år 2007 och 

inflyttningsnettot låg på 7 212 personer. Detta innebär en total ökning av befolkningen på 

12 282 personer förra året. År 2000 var denna siffra ungefär hälften så stor. Rörelsemönstret 

skiljer sig dock mellan olika stadsdelsområden. Rinkeby-Kista är det enda stadsdelsområdet 

där befolkningen minskat i antal under 2007 och detta trots att nativiteten var drygt tre gånger 
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så hög som antalet döda i området. Av de knappt 7 000 personer som flyttat in i Rinkeby-

Kista SDO under 2007 kom nästan en tredjedel direkt från utlandet, vilket motsvarar det 

största antalet i staden, såväl i antal som i andel inflyttade från utlandet. Detta kan till exempel 

jämföras med Kungsholmen där endast knappt nio procent av de, för 2007, ca 8 700 inflyttade 
personerna flyttade dit från utlandet, medan resterande 91 procent kom från övriga länet 

respektive övriga Sverige. Rinkeby-Kista har också störst andel utflyttade, drygt 16 procent, 

vilket kan jämföras med Bromma som med sina 9 procent har lägst andel utflyttade under 

2007.  

 

Den fysiska miljön i form av bebyggelse varierar också mellan olika delar av Stockholm. 

Enligt 1999 års översiktsplan av markanvändningen och bebyggelseutvecklingen i Stockholm 

från stadsbyggnadskontoret utgörs större delen av Västerort av så kallad gles stadsbebyggelse. 
Undantagen är stadsdelsområdet Hässelby-Vällingby där det är tät stadsbebyggelse som 

dominerar samt delar av Bromma (Mariehäll, Brommafältet och Ulvsunda) som än så länge är 

lågt exploaterat men där arbete pågår för att utveckla området. När det gäller inre staden 
består den främst av så kallad stenstadsbebyggelse. Undantagen är Djurgården, Gamla stan 

och Skeppsholmen som uteslutande utgörs av så kallat speciellt bevarandeområde, samt 

nordvästra Kungsholmen där gles och tät stadsbebyggelse dominerar. I Söderort, slutligen, är 

det svårt att avgöra vilken bebyggelsetyp som är mest förekommande. Så gott som alla 

stadsdelsområden består där av tät respektive gles stadsbebyggelse om vart annat. 

 

 

  

Demografiska fakta  

Invånarantal 795 163 personer 

Andel utrikes födda 20,9 procent 

Boendeform  

Andel boende i hyresrätt  49,9 procent 

Andel boende i bostadsrätter  39,2 procent 

Andel boende i radhus el. villa  10,6 procent 

Inkomst, sysselsättning och valdeltagande  

Medelinkomst 269 300 kr/år 

Andel mottagare av försörjningsstöd 5,2 procent 

Andel arbetslösa 2,4 procent 

Andel valdeltagande 79,1 

Anmälda brott  

Anmälda brott per 1000 invånare 114,9 brott/1000 inv 
 

Tabell 2. Demografiska fakta över Stockholms stad 2007 

  

I Stockholms stad bor ca 90 procent av befolkningen i flerfamiljshus, medan de resterande 10 

procenten bor i enfamiljshus. Av de boende i flerbostadshus bor en majoritet, 44 procent, i 

bostadsrättsföreningar, drygt en fjärdedel bor i lägenheter som ägs av kommunala 
bostadsbolag och cirka 30 procent i privatägda hyresrättsföreningar. När det gäller andelen 

öppet arbetslösa i staden har den minskat från 3,2 procent 2006 till 2,4 procent 2007. 

Medelinkomsten i staden ligger på 269 300 kr per år, vilket motsvarar en månadsinkomst på 

22 400 kr.  
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Siffrorna ovan skiljer sig dock kraftigt åt inom staden, mellan såväl stadsdelar som 

stadsdelsområden. Medelinkomsten är till exempel nästan dubbelt så hög i Östermalms SDO 

(28 300/mån) som i Rinkeby-Kista SDO (15 400/mån). Arbetslösheten är högst i Skärholmen 

där hela 4.8 procent av befolkningen går utan arbete och lägst på Norrmalm och Östermalm 
där den ligger på 1.3 procent. Även andelen boende som är födda i något annat land än 

Sverige varierar. Södermalms SDO har minst andel utrikes födda (12.9 procent) och Rinkeby-

Kista har störst andel där 54.1 procent är födda någon annanstans än i Sverige. Andra 

stadsdelar med höga andelar utrikes födda är särskilt Spånga-Tensta och Skärholmen, medan 

Älvsjö, Enskede-Årsta-Vantör samt alla innerstadsområden har förhållandevis låga andelar 

utrikes födda, under 15 procent. Även när det gäller åldersstruktur är det stora skillnader 

mellan stadsdelsområdena.  

 
 

 

    
 
Spånga-Tensta befolkningsstruktur Kungsholmen befolkningsstruktur  Stockholms stads befolkningsstruktur 

 

 

Bild 2. Exempel på variation i befolkningsstrukturer i Stockholms stad 

 

 

 

I Kungsholmens SDO är till exempel endast 8 procent vuxna med hemmaboende barn under 

18 år. Motsvarande siffra i Spånga ï Tensta är 14 procent. Kungsholmen har vidare en 

övervägande andel unga vuxna i trettioårsåldern, medan det i Spånga ïTensta förhåller sig 

precis tvärt om. Där är det istället äldre vuxna över 40 år samt barn och ungdomar under 20 år 

som dominerar.  
 

Antalet brott per 1 000 invånare är överlägset flest på Norrmalm (236.1/1000 inv.) där det 
begås mer än dubbelt så många brott per tusen invånare som genomsnittet i staden. På andra 

plats kommer Södermalm, följt av Rinkeby-Kista, Farsta och Enskede- Årsta-Vantör. I 

Bromma begicks det minst antal brott per tusen invånare år 2007 (66.2/1000 inv). Att andelen 

anmälningar är så hög i Norrmalms stadsdelsområde kan delvis förklaras av att antalet 

restauranger, barer och nattklubbar med alkoholservering är stort.  

 

I Stockholms stad finns det sammanlag 1698 utdelade tillstånd för alkoholservering
1
. Av 

dessa står stadsdelsområdena i inre staden för närmare 80 procent. Södermalm och Norrmalm 
svarar för drygt hälften, Östermalm och Kungsholmen för knappt en fjärdedel, medan de 

övriga 20 procenten är fördelade relativt jämnt i övriga stadsdelsområden. Minst antal 

alkoholtillstånd per boende har dock Hässelby-Vällingby där det går drygt 3 000 personer på 
varje utdelat alkoholtillstånd. Flest antal tillstånd har Norrmalm med 125 individer på varje 

tillstånd.    

                                                            
1 Siffra från tillståndsmyndigheten 13/3-08 



21 

 

 

4. Resultat 
 

I detta kapitel redovisas det stadsövergripande resultatet av trygghetsundersökningen uppdelat 

i fyra delar. I det första avsnittet redovisas statistik över polisanmälda brott som kan tänkas 

påverka tryggheten. Det andra kapitlet är en redogörelse för självrapporterad utsatthet av olika 
brottstyper. I avsnitt nummer tre redogörs för upplevda ordningsproblem i bostadsområdet 

eller i anknytning till detta, medan det sista avsnittet behandlar själva den upplevda 
oron/otryggheten. I de tre sista avsnitten, som behandlar resultat från enkäten, presenteras 

också skillnader i utsatthet, upplevelse av ordningsproblem samt av trygghet med avseende på 

några bakgrundsvariabler.  
 

 
4.1 Anmälda brott 
 

I detta avsnitt redovisas statistik över de polisanmälda brott som kan antas ha betydelse för 

upplevelsen av trygghet.  Tabell 3 är en förteckning av totalt antal polisanmälda brott 

respektive antal brott per 1000 invånare i Stockholm samt i hela riket. 
Av dessa polisanmälningar är skadegörelse den dominerande brottstypen i Stockholm stad, 

tätt följt av egendomsbrott. Den minst vanliga brottstypen är sexualbrott. Mellan dessa 

ytterligheter och med ungefär samma frekvens hamnar brottstyperna brott mot liv och hälsa, 
som i det här fallet innebär misshandel, utomhus respektive inomhus, narkotikabrott samt 

brott mot frihet och frid.   
Vid en jämförelse av Stockholm stad och hela Sverige blir det tydligt att samtliga 

brottskategorier förekommer i lite högre utsträckning i Stockholm stad än i resten av Sverige.  

Sammanlagt begicks det 115,3 brott per 1000 invånare i Stockholm 2007, medan motsvarande 

siffra för hela riket är 71,2. Skadegörelse är den brottstyp där den största skillnaden 

föreligger, 37,9 brott per 1000 invånare i Stockholm jämfört med 19,6 brott per 1000 invånare 
i riket. Egendomsbrott är vanligare än skadegörelse i riket, brott mot liv och hälsa är något 

mer frekvent förekommande än narkotikabrott i riket till skillnad från i staden där det 

omvända förhållandet gäller. I övrigt föreligger ungefär samma mönster när det gäller vilka 
brottstyper som anmäls i störst respektive minst utsträckning.    
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Polisanmälda brott 2007  
Brottstyp  Stockholms stad  Riket  

 Antal totalt 

Antal per/1000 

inv Antal totalt 

Antal per/1000 

inv 

Brott mot liv och hälsa  10 942 13,8 78 106 8,5 

Utomhus 6 016 7,1 39 909 4,4 

Inomhus 4 926 6,2 38 197 4,2 

Brott mot frihet och frid  11604 14,6 99 329 10,8 

Hot 5 822 7,3 48 919 5,3 

Ofredande 4 354 5,5 39 314 4,3 

Fridskränkning 1 428 1,8 11 096 1,2 

Sexualbrott  947 1,2 9 146 1 

Exhibitionism 131 0,2 1 058 0,1 

Sexuellt ofredande 556 0,7 5 161 0,6 

Våldtäkt 260 0,3 2 927 0,3 

Egendomsbrott  17 963 33,6 212 900 23,3 

Stöld fordon 9 549 12,1 117 649 12,9 

Stöld bostad 3 977 5 17 627 1,9 

Stöld person 8 366 10,6 44 005 4,8 

Rån butik 178 0,2 810 0,09 

Rån privatperson 733 0,9 3 646 0,4 

Övriga egendomsbrott 3 704 4,7 29 163 3,2 

Skadegörelse  29 912 37,9 178 074 19,6 

Klotter/grafitti 15 642 19,8 52 260 5,7 

Annan skadegörelse 14 270 18,1 126 714 13,9 

Narkotikabrott  11 284 14,2 72 963 8 

Totalt  82 652 115,3 650 518 71,2 

     

  
Tabell 3. Polisanmälda brott i stockholms stad och i riket (källa: Brottsförebyggande rådet) 

 

 
4.2 Utsatthet för brott 

 

I detta avsnitt redovisas enkätresultaten av den angivna utsattheten för några olika brottstyper 

som kan tänkas påverka tryggheten (tabell 4). Siffrorna i tabellen anger andel som svarat att 

de någon gång under de senaste tolv månaderna har utsatts för olika brottstyper. Vissa 
variabler är jämförbara med 2007 års nationella trygghetsmätning utförd av BRÅ 

(Brottsförebyggande rådet). När så är fallet kommer en jämförelse med riket att redovisas i 

kolumnen längst till höger. Tabellen är sorterad i fallande ordning med högst andel utsatta 

överst. 

 

Stöld i hushållet är den vanligast angivna brottstypen. 12 procent av respondenterna anger att 

de under de senaste tolv månaderna har blivit utsatta för denna brottstyp. Stöld i hushållet 

omfattas dock i enkäten av brottstyperna stöld i ordinarie bostad, i annat utrymme som tillhör 

bostaden, fritidshus, ur eller av något fordon eller av andra föremål. För flertalet av dessa 

brottstyper kan utsattheten oftast inte tillskrivas en enskild person, de tillfrågade får därför 
svara på frågor om utsatthet inom hela hushållet, vilket delvis förklarar den höga utsattheten. 
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Den näst vanligaste brottstypen är skadegörelse, 8,4 procent har under de senaste tolv 

månaderna blivit utsatta för denna brottstyp. 5,8 procent av respondenterna har utsatts för hot. 

När det gäller denna brottstyp kan andelen utsatta i Stockholm jämföras med andelen utsatta 

för hot i hela riket. Enligt resultaten i den nationella trygghetsundersökningen uppger 4,6 
procent att de utsatts för hot, vilket således är en något lägre siffra. 2,3 procent har vidare 

blivit utsatta för sexuella trakasserier, och två procent respektive 2,5 procent har blivit utsatta 

för brott på grund av sitt utländska eller svenska ursprung. När det gäller rån så är andelen 

utsatta svarande dubbelt så hög i Stockholm som i hela riket. Det brott som är minst vanligt 

att ha blivit utsatt för är misshandel. Med misshandel avses i enkäten utsatthet för fysiskt våld 

som orsakade märken, skador eller smärta. 1,7 procent, motsvarande ungefär 10 900 personer 

(18 år och uppåt), har uppgivit att de utsatts för denna brottstyp de senaste tolv månaderna, 

vilket kan jämföras med en högre siffra, 2,5 procent i riket. Detta behöver emellertid inte 
innebära att utsattheten för misshandel är mer sällsynt i Stockholm än i riket, eftersom 

skillnaden mycket väl kan bero på att de svarande i den nationella trygghetsundersökningen är 

mellan 16 och 79 år och således yngre än dem i denna undersökning. Troligen utsätts 16 och 
17-åringar för fysiskt våld i högre utsträckning än personer över 79 år. En något högre andel, 

1,9 procent har utsatts för slag, knuffar, hot eller trakasserier av någon som de svarande har 

eller har haft en nära relation med. 

 

 
 

Andel personer som rapporterade att de 

utsatts för olika typer av brott under de 

senaste 12 månaderna  

Egenrapporterad utsatthet 

för brott  Stockholm  Riket  

Stöld hushåll 12        

Skadegörelse hushåll 8,4   

Hot 5,4 4,6 

Utsatt för brott pga svensk 

härkomst 2,5   

Sexuella trakasserier 2,3   

Utsatt för brott pga utländsk 

härkomst 2   

Rån 2 1 

Slag, knuffar, hot eller 

trakasserier av ngn som du haft 

en nära relation med 1,9   

Misshandel 1,7 2,5 

 

Tabell 4. Andel i befolkningen som rapporterat egen utsatthet för olika 

typer av brott. 

  

 
 
Skillnader mellan olika grupper    

I följande diagram redovisas hur fördelningen av vissa typer av utsatthet ser ut mellan olika 

grupper. De bakgrundsvariabler som redovisas är de som har bidragit till signifikanta 

skillnader mellan grupper. 
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Utsatthet för misshandel  

Utsatthet för misshandel mättes genom frågan: Har Du själv under de senaste 12 månaderna 

varit utsatt för att någon med avsikt slog, sparkade eller utsatte Dig för någon annan typ av 

fysiskt våld som ledde till synliga märken, skador eller smärta?  

 

Män uppger i större utsträckning än kvinnor att de utsatts för misshandelsbrott. I den yngsta 

åldersgruppen 18-24 år är männen överrepresenterade. Andelen män som utsatts är där mer än 

dubbelt så stor som andelen kvinnor. Undantagen är åldergruppen 55-64 år där män och 

kvinnor är lika utsatta samt gruppen 75 år och uppåt där kvinnorna är något 

överrepresenterade (figur 4.1).  
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Figur 4.1 Andel personer som rapporterade att de utsatts för misshandel under de senaste 12 månaderna, fördelat efter kön och 

ålder (n = 19 057). 

 

 
Utsatthet för hot  

Utsatthet för hot mättes genom frågan: Har Du själv under de senaste 12 månaderna blivit 

utsatt för hot på ett sådant sätt att Du blev rädd? Denna utsatthet redovisas nedan med 

avseende på kön och ålder. 
 

Män och kvinnor uppger att de utsätts för hot i ungefär samma utsträckning. Det finns inte 

heller några större skillnader mellan män och kvinnor inom olika åldersgrupper. Undantaget 

är åldersgruppen 25-34 år där kvinnor uppger en högre utsatthet än män. I övrigt uppger de i 

den yngsta åldersgruppen i större utsträckning att de utsatts för hot, medan de båda äldsta 

åldersgrupperna är minst utsatta (figur 4.2). 
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Figur 4.2. Andel personer som rapporterade att de utsatts för hot under de senaste 12 månaderna, fördelat efter kön och ålder  

(n = 18 863). 
  

 

Utsatthet för våld och trakasserier i relationer  

För att belysa omfattningen av våld och trakasserier i relationer ställdes frågan: Har Du under 
de senaste 12 månaderna, under ett bråk/gräl med den Du har eller har haft en relation med, 

utsatts för lindriga slag, knuffar, hot, trakasserier eller dylikt? Denna fråga redovisas nedan 

med avseende på kön och ålder. 

 

Skillnaden mellan könen är relativt liten överlag. 1,7 procent av männen har utsatts och 2 
procent av kvinnorna. Undantagen är främst grupperna 18-24 år och 35-44 år där kvinnorna är 

utsatta i betydligt högre utsträckning än männen. I den äldsta gruppen är männen något 

överrepresenterade (figur 4.3). 
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Figur 4.3. Andel personer som rapporterade att de utsatts för våld, hot eller trakasserier under gräl med den de har eller haft en 

nära relation med under de senaste 12 månaderna, fördelat efter kön och ålder (n = 16 015). 
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Utsatthet för brott med avseende på sysselsättning och boendeform 

I det följande redovisas utsattheten för olika brottstyper med avseende på sysselsättning, det 

vill säga huruvida man är arbetslös eller inte samt med avseende på boendeform  

 

När det gäller utsatthet för brott med avseende på sysselsättning föreligger ett tydligt mönster. 

De arbetslösa är överrepresenterade när det gäller alla brott mot person, medan de övriga 

(arbetande, pensionärer etc) är överrepressenterade när det gäller egendomsbrott. Undantaget 

är brottstypen sexuella trakasserier där arbetslösa och övriga är utsatta i lika hög utsträckning 

(figur 4.4).  

 

 

Utsatthet för brott bland arbetslösa/övriga

(procent)

3

13,7

8

3 3

1,9 2,2

6,1

1,8

9,7

2,5 2,8

9,2 8,7

0

5

10

15

20

Utsatt

misshandel

Misshandel,

trakasseri i

nära relation

Utsatt för hot Utsatt för rån Sexuella

trakasserier

Stöld i hushåll Skadegörelse

av hushåll

Övriga Arbetslös

 
 

Figur 4.4 Andel som rapporterade att de utsatts för olika typer av brott under de senaste 12 månaderna, fördelat efter 

arbetslösa/övriga i arbetsför ålder. 
 

 
Mönstret för utsatthet med avseende på boendeform liknar det föregående så till vida att en 

förändring sker när det gäller egendomsbrott. För samtliga brott mot person gäller att boende i 

hyresrätter är utsatta i störst utsträckning, boende i villa/radhus är utsatta i minst utsträckning, 

medan bostadsrättsboende hamnar där emellan. För de båda brottskategorierna stöld i hushåll 

och skadegörelse är boende i radhus/villa mest utsatta, medan boende i hyresrätter och 
bostadsrätter blir utsatta i ungefär samma utsträckning (figur 4.5).   



27 

 

 

Utsatthet för brott bland människor som bor i olika boendeformer
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Figur 4.5 Andel som rapporterade att de utsatts för olika typer av brott under de senaste 12 månaderna, fördelat efter 

boendeform. 

 

 
 

4.3 Upplevda ordningsstörningar 
 

I följande avsnitt redovisas resultatet på en fråga om i vilken utsträckning man upplever att 
det finns problem med ordningsproblem i det bostadsområde man bor eller i anslutning till 

detta. De siffror som redovisas i tabell 0.0 nedan är andelar som upplever att föreliggande 

fenomen existerar samt att detta är ett problem.   

 

Nästan 70 procent av respondenterna upplever att nedskräpning är ett problem. Nästan lika 

många är störda över mörka områden och dålig belysning samt av skadegörelse och klotter. 

Det är vanligare att ange att ungdomar som stör är ett problem i bostadsområdet än berusade 

människor, narkotikamissbrukare på offentliga platser och folk som bråkar och slåss utomhus. 
Fenomenen anlagda bränder, kvinnor som antastas, bostäder som är tillhåll för 

narkotikamissbrukare samt påträngande tiggeri verkar alla finnas i relativt liten utsträckning, 

medan stökiga grannar hamnar strax under folk som bråkar utomhus (tabell 5). 
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Andel personer som upplever olika typer av 

ordningsproblem i området där de bor   

Andel upplevda or dningsproblem  Andel  

Nedskräpning 69,5 

Mörka områden och dålig belysning 64,6 

Skadegörelse 60 

Klotter/Grafitti 58,5 

Ungdomar som stör ordningen 48,2 

Berusade personer 31 

Narkotikamissbrukare på offentliga platser 22,5 

Folk som bråkar och slåss utomhus 21,7 

Stökiga grannar 19,4 

Anlagda bränder i tex papperskorgar 15 

Kvinnor som antastas 14,8 

Bostäder som är tillhåll för narkotikamissbrukare 12,8 

Påträngande tiggeri 12,7 
  

  

Tabell 5. Andel personer i Stockholm som upplever olika typer av ordningsproblem i 

området där de bor. 

 

 

 
 

Skillnader mellan olika grupper    

I det följande redovisas några diagram som belyser de fall då det förekommer skillnader 

mellan olika grupper när det gäller upplevelsen av ordningsproblem. Det är främst med 

avseende på kön, ålder och boendeform som sådana skillnader föreligger. 

 
Mörka områden 

Här åskådliggörs huruvida respondenterna upplever att det finns problem med mörka 

områden och dålig belysning där de bor med avseende på kön och ålder. Frågan som har 

besvarats lyder: Upplever Du att det finns problem med mörka områden och dålig belysning i 

Ditt bostadsområde eller i anknytning till detta?  

 
Hela 70,4 procent av kvinnorna anser att det finns problem med mörka områden och dålig 

belysning och kvinnorna är överrepresenterade i alla åldersgrupper. Även drygt hälften av 

männen upplever  detta som ett problem. Problemet tycks vidare existera i ungefär samma 
utsträckning i alla åldrar upp till 64 år, medan de allra äldsta upplever problemet i något 

mindre utsträckning (figur 4.6).    
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Figur 4.6 Andel som rapporterade att de upplever problem med mörka platser och dåligt belysning i sitt 

bostadsområde, uppdelat på kön och ålder (n= 18 285). 

 

 
Berusade personer 

För att belysa frågan om huruvida man upplever att berusade personer är ett problem ställdes 

frågan: Upplever Du att det finns problem med berusade personer i Ditt bostadsområde eller i 

anknytning till detta? Hur svaren på denna fråga fördelade sig med avseende på kön och ålder 

redovisas nedan. 

 
Upplevelsen av problem med berusade personer är jämnt fördelad mellan könen, även om 

kvinnor i den yngsta åldersgruppen är något överrepresenterade. För övrigt är det med denna 

typ av ordningsproblem så att upplevelsen av problemet minskar med stigande ålder (figur 
4.7).  
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Figur 4.7 Andel som rapporterade att de upplever problem med berusade personer i sitt bostadsområde, uppdelat på 
kön och ålder (n= 18 372). 
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Antastade kvinnor 

Nedan redovisas svaren på frågan: Upplever Du att det finns problem med kvinnor som 

antastas i Ditt bostadsområde eller i anknytning till detta? med avseende på kön och ålder. 

 

Att svara jakande på denna fråga är något vanligare bland kvinnor än bland män. Problemet 

upplevs i högst utsträckning bland kvinnor i den yngsta åldersgruppen 18-24 år. I övrigt är 
upplevelsen av detta problem ganska jämnt fördelad, såväl mellan könen som mellan olika 

åldersgrupper (figur 4.8).   
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Figur 4.8 Andel som rapporterade att de upplever problem med att kvinnor antastas i sitt bostadsområde, uppdelat på 

kön och ålder (n= 17 985). 

 

 
 

Bråk och slagsmål utomhus 

För att fånga omfattningen av problem med bråk och slagsmål utomhus ställdes frågan: 

Upplever Du att det finns problem med folk som bråkar och slåss utomhus i Ditt 
bostadsområde eller i anknytning till detta? Svaren fördelade sig enligt nedan. 

 

Kvinnor upplever genomgående problem med folk som bråkar och slåss utomhus i något 

högre utsträckning än män. Det är åter igen den yngsta åldersgruppen, 18-24 år som upplever 

problemet i störst utsträckning, medan den äldsta gruppen, 75 år och uppåt upplever 
problemet i minst utsträckning (figur 4.9).  
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Figur 4.9 Andel som rapporterade att de upplever problem med folk som br¨åkar och slåss utomhus i sitt 

bostadsområde, uppdelat på kön och ålder (n= 18 288). 
 

 

 

Upplevelse av ordningsproblem med avseende på boendeform 

Här redovisas skillnader i hur några ordningsproblem upplevs beroende på huruvida man bor i 

hyresrätt, bostadsrätt eller villa.  
 

Mönstret är tydligt. I samtliga fall upplevs problemen i störst utsträckning bland boende i 

hyresrätter och i minst utsträckning bland boende i villor och radhus. Störst är denna skillnad 
när det gäller upplevelsen av stökiga grannar (figur 4.10).  
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Figur 4.10 Andel som rapporterade olika typer av störningsproblem i sitt bostadsområde, uppdelat på problem och boendeform. 
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4.4 Oro och rädsla för att utsättas för brott 

 

I undersökningen ställdes ett antal frågor som ämnade mäta känslan av oro och otrygghet för 

att utsättas för brott samt frågor vars svar beskriver om och hur denna känsla begränsar 

livsutrymmet hos människor. 

De övergripande resultaten visar att en absolut majoritet av Stockholms vuxna befolkning inte 

är oroliga för att utsättas för något brott. De flesta känner sig inte heller otrygga då de vistas i 

området där de bor efter mörkrets inbrott. Trots detta går det inte att undgå att reflektera över 

att närmare en av fem personer har känt oro för att utsättas för brott under det senaste året en 

gång i månaden eller oftare eller känt en oro för att någon närstående ska utsättas för brott. 

  

Ett liknande förhållande föreligger när det gäller andelen människor som känner sig otrygga 
när de efter mörkrets inbrott vistas i området där de bor. När det gäller oro för att utsättas för 

våld i den offentliga miljön, bostadsinbrott, eller rån är det drygt 16 procent av Stockholms 

befolkning som rapporterade att de ganska eller mycket ofta kände sådan oro. Det var en av 

tio som rapporterade oro för att utsättas för våldtäkt och 4 procent var oroliga för att utsättas 

för sexuella trakasserier. På frågan om man upplevde oro för att utsättas för brott på grund av 
sin härkomst (född i Sverige eller född i annat land) var det drygt 6 procent som uppgav detta. 

3 procent, slutligen, uppgav oro över att utsättas för var våld i hemmet (tabell6). 

 
Av de som svarade jakande på frågan att de under de senaste 12 månaderna varit oroliga för 

att utsättas för brott är det närmare 50 procent som rapporterar att denna oro medför 
konsekvenser i vardagslivet.  

 

Oro för att utsättas för brott och konsekvenser  

  Stockholm  Riket  

Orolig för att utsättas för brott under det senaste året en gång i 

månaden eller oftare 18,2   

Ganska el. mycket otrygg efter mörkrets inbrott i området där 

jag bor 20,3 17* 

Under det senaste året har jag ganska el. mycket ofta varit 

oroligför att en närstående till mig ska drabbas av brott  18,8 30* 

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för våld i den 

offentliga miljön 16,7  12**  

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för våld i 

hemmet 2,8   

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för 

bostadsinbrott 16,5 16* 

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för sexuella 

trakasserier 4,2   

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för våldtäkt 10   

Ganska el. mycket ofta orolig för att utsättas för rån 16,3   

Ibland eller ofta orolig för att utsättas för brott p.g.a. min 

härkomst 6,2   

Oron medför konsekvenser i vardagslivet (av dem som 

uppgivit oro senaste året) 47,2   

 
Tabell 6. Oro för att utsättas för brott bland människor som bor i Stockholm. (procent). *Andelar tagna 

från Brottsförebyggande rådets Nationella trygghetsundersökning 2007 (NTU). **Frågan om oro för 

att utsättas för våld är inte uppdelad i de två miljöerna offentlig miljö och i hemmet i den Nationella 

trygghetsmätningen så som den är i Stockholms trygghetsmätning. Formuleringen i NTU är oro för att 

utsättas för överfall eller misshandel. 
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I enkäten ställdes frågan om den svarande känt sig orolig för att utsättas för något brott under 

de senaste 12 månaderna. Följande svarsalternativ fanns att tillgå: Nej, Ja, någon gång under 
året, Ja, någon gång i månaden, Ja, flera gånger i veckan. De som svarade att de upplevt 

denna oro någon gång i månaden eller oftare bedöms i denna analys äga en stor oro för att 
utsättas för brott. 
 

Av resultatet går att utläsa att oro för att utsättas för brott är vanligare bland kvinnor (20,6 

procent) än bland män (15 procent). Oro för att utsättas för brott är dessutom vanligare bland 

kvinnor i de yngre åldersgrupperna (figur 4.11). 
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Figur 4.11 Andelen personer som rapporterade oro att utsättas för brott en gång i månaden eller oftare under de senaste 12 

månadern, uppdelat på kön och ålder a. (n=18 960). 

 

 

En fråga i enkäten som belyser en mer altruistisk sida hos de svarande är frågan om de under 
de senaste 12 månaderna varit oroliga för att någon närstående ska utsättas för något brott. 

Även här visar resultatet att denna oro är vanligare bland kvinnor (21,2 procent) än bland män 

(15,5 procent). Denna oro sjunker inte lika tydligt med ålder utan varierar över 
åldersgrupperna. Oron är vanligast bland Kvinnor 18 ï 24 år och kvinnor 45 -64 år (figur 

4.12). 
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Figur 4.12 Andelen personer som rapporterade att de är ganska eller mycket oroliga för att någon närstående ska utsättas för 

brott, uppdelat på kön och ålder. (n=19 040). 

 

 

En klassisk fråga som förekommer i de flesta, om inte alla, trygghetsmätningar av det här 

slaget är frågan om hur man känner sig då man går ut sent på kvällen i området där man bor. 
Den svarande kan välja mellan svarsalternativen: Trygg, Ganska trygg, Ganska otrygg, 

Mycket otrygg, Jag går inte ut sent på kvällen i området där jag bor på grund av rädsla för 
att råka ut för brott, Jag går inte ut sent på kvällen i området där jag bor på grund av andra 

orsaker. De som svarade att de känner sig ganska otrygga, mycket otrygga och de som 

svarade att de inte går ut på grund av otrygghet bedöms i denna analys vara otrygga i området 

där de bor på kvällar och nätter. 

 

Otrygghet att vistas i bostadsområdet på kvällen visade sig vara mycket vanligare bland 

kvinnorna (27,1 procent) än bland männen (11,2 procent). Vanligast är det bland kvinnor i 

åldersgruppen 18 ï 24 år (figur 4.12). 
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Figur 4.12 Andelen personer som rapporterade att de sent på kvällen i bostadsområdet där de bor känner sig ganska otrygga, 

mycket otrygga eller inte går ut på grund av otrygghet., uppdelat på kön och ålder (n=18 781). 

 

 

 
Huruvida man känner sig otrygg i sitt bostadsområde skiljer sig inte bara med avseende på 

kön och ålder. Andra bakgrundsvariabler som har inverkan på hur respondenterna svarar på 

ovanstående fråga är bland annat boendeform, ursprung och utbildningsnivå. Boende i 

hyresrätter är mer otrygga, 25,8 procent, än boende i bostadsrätter, 17,3 och boende i 

villor/radhus, 14,8 procent. Människor födda i Sverige känner sig otrygga i bostadsområdet i 

lite högre utsträckning, 25,8 procent, än människor födda utomlands, 17,3 procent. När det 

gäller utbildningsnivå, förhåller det sig så att de med högst utbildning känner sig tryggare än 

de med lägre. 25,7 procent av de som har grundskoleutbildning känner sig otrygga i sitt 

bostadsområde. Motsvarande siffror för de som har gymnasieutbildning respektive 

högskoleutbildning är 21,2 respektive 16,7 procent.   
 

I det följande presenteras resultaten av hur oron ser ut med avseende på kön och ålder när det 

gäller mer specifika brottstyper.  
 

Oro för att utsättas för mer specifika brottstyper 

För att belysa rädslan för våld i den offentliga miljön ställdes frågan: Är Du orolig för att 
utsättas för våld i den offentliga miljön? De svar som redovisas är de som svarat att de ganska 

ofta eller mycket ofta är oroliga för den aktuella brottstypen, medan de som svarat ganska 

sällan respektive är inte orolig har uteslutits.  
 

 Andelen kvinnor som är oroliga för att utsättas för denna brottstyp är nära dubbelt så stor 

som andelen män. Mönstret för kvinnorna är också att det är vanligare att vara orolig ju yngre 

man är. Män oroar sig i ungefär samma utsträckning i olika åldersgrupper och genomgående i 

mindre utsträckning än kvinnor (figur 4.13).   
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Figur 4.13 Andelen personer som rapporterade att de är oroliga för att utsättas för våld i den offentliga miljön., 

uppdelat på kön och ålder (n=18 781). 
 

 

 

Oro för våld i hemmet mäts genom frågan: Är Du orolig för att utsättas för överfall eller våld 
i hemmet? Och samma svarsalternativ som de ovan presenteras nedan. 

 

Även här är kvinnorna genomgående rädda i högre utsträckning än männen. 3,3 procent av 
kvinnorna har svarat att de är oroliga för att utsättas för våld i hemmet, medan motsvarande 

siffra för männen är 2,1 procent. När det gäller ålder föreligger inget tydligt mönster, bortsett 

från att den äldsta gruppen tycks vara mest oroliga för att utsättas för denna brottstyp (Figur 

4.14). 
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Figur 4.14 Andelen personer som rapporterade att de är oroliga för att utsättas för våld i hemmet., uppdelat på kön 

och ålder (n=17 617). 
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Huruvida människor oroar sig över att drabbas av inbrott mäts genom frågan: Är Du orolig 

för att utsättas för inbrott i Din bostad?  
 

Kvinnor och män oroar sig för inbrott i ungefär lika hög utsträckning. 17,7 procent av 

kvinnorna och 14,7 procent av männen gör detta ganska eller mycket ofta. Svaren fördelar sig 

relativt jämnt också mellan åldrarna, även om de två yngsta grupperna är oroliga i något 

mindre utsträckning (figur 4.15). 
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Figur 4.15 Andelen personer som rapporterade att de är oroliga för inbrott i bostaden., uppdelat på kön och ålder 

(n=18 410). 
 

 

 

Omfattningen av oron för att utsättas för sexuella trakasserier fångas genom frågan: Är Du 
orolig för att utsättas för sexuella trakasserier?  

 

Denna typ av oro existerar i betydligt högre grad bland kvinnor än bland män. 6,3 procent av 
kvinnorna och 1,2 procent av männen oroar sig för att utsättas för denna brottstyp. Män oroar 

sig i ungefär samma grad i alla åldersgrupper, medan det för kvinnor tycks förhålla sig så att 

man oroar sig i högre utsträckning ju yngre man är. När det gäller den yngsta åldergruppen 

kvinnor mellan 18 och 24 år oroar sig en femtedel av respondenterna ganska eller mycket ofta 

för att utsättas för sexuella trakasserier.   
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Figur 4.16 Andelen personer som rapporterade att de är oroliga för att utsättas för sexuella trakasserier, uppdelat 

på kön och ålder (n=17 492). 
 

 

 

För att undersöka i hur hög grad människor oroar sig för att utsättas för våldtäkt finns frågan: 

Är Du orolig för att utsättas för våldtäkt? Enligt ovan redovisas endast de som svarat att de 
oroar sig ganska eller mycket ofta. 

 

Mönstret när det gäller frågan om oro för våldtäkt liknar det för sexuella trakasserier. Det är 

emellertid fler som oroar sig för att utsättas för våldtäkt. Kvinnorna är också 

överrepressenterade i något högre utsträckning än i föregående figur. 16,1 procent av 

kvinnorna oroar sig för att utsättas för våldtäkt, medan motsvarande siffra för männen är 1,8. I 

övrigt oroar sig unga kvinnor betydligt mer än äldre. Hela 43 procent av kvinnorna i den 

yngsta åldersgruppen oroar sig för att utsättas för våldtäkt (4.17).  
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Figur 4.17 Andelen personer som rapporterade att de är oroliga för att utsättas för våldtäkt., uppdelat på kön och 

ålder (n=17 492). 
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Frågan; Är Du orolig för att utsättas för rån? är den sista frågan om oro för att utsättas för 
specifika brottstyper och resultatet av denna redovisas nedan.  

 

Det är, i genomsnitt, ungefär  dubbelt så många kvinnor som män som oroar sig för att 
utsättas för rån, 20,4 procent kvinnor och 10,5 procent män. Oron att utsättas för rån fördelar 

sig vidare jämnt över åldrarna. Undantaget är åter den yngsta åldersgruppen där oron är 

vanligare både för män och kvinnor, men då särskilt för kvinnor. 34 procent av kvinnorna 

mellan 18 och 24 år är ganska eller mycket ofta oroliga för att bli rånade (figur 4.18).  
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Figur 4.18 Andelen personer som rapporterade att de är oroliga för att utsättas för rån uppdelat på kön och ålder 

(n=18 134). 
 

 
Konsekvenser av otrygghet 

 

De personer som svarade att de känt sig oroliga för att utsättas för brott under de senaste 12 

månaderna ombads svara på frågan om denna oro medför några livsinskränkande 

konsekvenser i deras vardagsliv. Svarade de ja på detta följde tolv frågor av vilka var och en 
beskriver en typ av begränsningar i vardagslivet2 .  

 

Ett sätt att mäta storlek på konsekvenser är att räkna antal konsekvenser en individs 
vardagsliv begränsas av. Allvaret av konsekvenserna av oron för att utsättas för brott ökar 

således med antal konsekvenser som individerna rapporterar. I denna analys beskriver vi 

andelen individer som rapporterat fyra konsekvenser eller fler eftersom oron hos dessa 

personer synes påverkar deras vardagsliv i stor utsträckning.  

                                                            
2 Typer av begränsningar i vardagslivet. 1 Går ej ut under vissa tider på dygnet 2 Har avstått från någon aktivitet t.ex. att gå på bio, 

restaurang eller liknande 3 Är extra vaksam och försiktig när jag är ute 4 Känner mig oftast rädd när jag är ute ensam på kvällen 5 Tar ofta 

taxi hem när klockan är mycket 6 Får gå omvägar för att komma hem på kvällen 7 Ha köpt olika slag av stöldskyddsutrustning t.ex. 

rattkrycka 8 Lämnar inte lägenheten obevakad någon längre tid 9 Går oftast inte ut ensam på kvällen 10 Tänker ofta på brott och har svårt 

att sova 11 Extra försiktig med värdeföremål och kontanter 12 Tänker på vilka jag inleder en konversation med 
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Totalt var det drygt 45 procent av de som svarade att oron för brott medför begränsningar i 

vardagslivet som angav fyra konsekvenser eller fler. Bland dessa var det en betydligt större 

andel av kvinnorna (51,1 procent) än bland männen (38,5 procent) som angav detta.  

 
I de olika åldersgrupperna var det störst andelar som upplever fyra konsekvenser eller mer av 

de som uppgivit att oro för brott medför konsekvenser. I åldersgrupperna 18 -24 år och 55 år 

och äldre var det över 50 procent som uppgav detta.   

 

Fördelningen mellan de som har fyra eller fler konsekvenser i de olika boendeformerna är 

gruppen som bor i hyresrätt störst (51,4 procent). Minst är gruppen som bor i radhus eller villa 

(40,7 procent). 

 
Bland personer som är födda i Sverige har drygt 50 procent fyra konsekvenser eller fler och 

bland personer födda i annat land är det drygt 45 procent. 

 
När det gäller utbildningsnivå minskar andelen som har fyra konsekvenser eller fler med nivå 

på utbildning från 57 till 42 procent. 

 

Vid en jämförelse med arbetslösa och övrig befolkning 18 ï 64 år ser man att en större andel 

arbetslösa (49 procent) har fyra eller fler konsekvenser än i andelen i den övriga befolkningen 

(45 procent) (tabell 7). 

 




